Bezirksausschuss des 7. Stadtbezirkes Landeshauptstadt

Sendling-Westpark Til) Minchen

Vorsitzender
Ginter Keller

Landeshauptstadt Miinchen, Direktorium . )
Meindistr.14, 81373 Miinchen Privat:

Griintenstr. 14e, 80686 Miinchen
Telefon: (089) 5793 8566

Telefax: (089) 570 4033

E-Mail: guenter.keller@t-online.de

Geschaftsstelle:

Meindlstr. 14, 81373 Miinchen
Telefon: 233 33882

Telefax: 233 33885

E-Mail: bag-sued.dir@muenchen.de

Minchen, 21.03.2024

Protokoll zur Hybrid-Sitzung des Bezirksausschusses 7
am Dienstag, den 19.03.2024, 19:30 Uhr,

im Sitzungsaal des Sozialbilrgerhauses, Meindlstr. 14

Beginn: 19:34 Uhr
Ende: 22:00 Uhr
Anwesend: 19

Online zugeschaltet: 3

Tagesordnung:
Offentliche Sitzung:

Der Vorsitzende, Herr Keller, begrif3t die anwesenden Birgerinnen und Burger, die Presse-
vertreterinnen und -vertreter.

Der Vorsitzende stellt die ordnungsgemafe Ladung und Beschlussfahigkeit fest. Herr Keller
informiert die anwesenden Biirgerinnen und Burger darlber, dass Wortmeldungen wéahrend der
Behandlung der regularen TOPs nur durch BA-Mitglieder erfolgen kénnen und Uber die
Redezeitbeschrankung von 3 Minuten pro Wortmeldung.

Alle nicht aufgerufenen TOPs werden im Protokoll mit ,zur Kenntnis genommen* aufgefihrt.

1. Einwohnerinnen und Einwohner haben das Wort

Ein Einwohner wird mit Zustimmung des BA bei Punkt 11.01 vorsprechen.

2. Nachtraglich aufzunehmende Tagesordnungspunkte
10.02N Robotik-Workshop fiir die 4. Klassen vom 03.01.2024 — 31.07.2024“
10.03N Méarchen im Westpark fur Kinder (Kindergarten- und Schulalter) im August
2024
13.01N Protokoll BMW-Park - FCB 06-03-202
17.03N Veranstaltung in div. stéadtischen Griinanlagen; Fit im Park der LHM
17.04N Anhorung, Westpark, Nepalpagode, buddhistische Meditationen
18.04N Tubinger Str.: Fahrsanierung im Bestand, sidliche Fahrbahnen
30.02N Beschlussvorlage Masterplanungen in den Minchner Parkmeilen

3. Genehmigung der Tagesordnung
Der so gednderten Tagesordnung wird einstimmig zugestimmt.



.6.01
6.02
6.03
6.04
6.05
6.06
6.07
6.08
6.09
6.10
6.11
6.12
6.13

6.14

8.01

8.02

Genehmigung der Niederschrift der letzten Sitzung
Die Niederschrift wird mit zwei Anderungen einstimmig genehmigt.

Fragen an die Polizei
Herr Massonet fragt die Polizei, ob das Parken vor Wertstoffinseln in zweiter Reihe

legal ist? Die Polizei antwortet dass es legal ist, wenn die Fahrbahn breit genug ist.

Herr Massonet fragt, wann das fir die Zufahrt zu St. Stephan angekindigte
Halteverbot kommen wird. Herr Keller wird nachfragen.

Herr Keller berichtet tGber die Rotlichtverstdl3e in der Waldfriedhofstr. Ecke
WerdenfelsstralRe. Die Polizei wird eine Schwerpunktkontrolle durchfiihren.

Birgerschreiben

Lizenzgebiet und Carsharing

Zur Kenntnis genommen.

Anderung der vorgeschlagenen neuen Kita-Férderformel
Dem Birger wird ein Referatsschreiben zugesendet.
Autoverkehr und Gehwegparken am Luise-Kiesselbach-Platz.
Wird an das Baureferat weitergeleitet.

Monolithen Wessobrunner Str.

Schreiben an den StraRenunterhalt.

Parkplatze vor der Kita

Zur Kenntnis genommen.

Ampel und Ubergang Frstenrieder StralRe-Waldfriedhof Haupteingang stadteinwarts

Zur Kenntnis genommen.

Baumfallungen Marbachstraf3e_S-Bahn-Grinanlage

Zur Kenntnis genommen.

Mulleimer fur Ersatzhaltestellen der Busse fur die Tram-Liniel8 Westendstralie
Zur Kenntnis genommen.

Antrag Parkverbot fur LKW in der Murnauer Stral3e

Wird an die Verwaltung und Polizei weitergeleitet.

Antrag auf Siedlungsbus

Wird an die MVG weitergeleitet.

Halteverbot Ettalstrasse

Zur Kenntnis genommen.

LKW Verkehr auf der Waldfriedhofstr.

Zur Kenntnis genommen.

Drachenseestr_Ecke Otztaler — Riickblick

Wird im UA Mobilitat und Wirtschaft behandelt.

Verkehrs- und Parkplatzsituation Luise-Kiesselbach-Platz
Wird im UA-Mobilitat und Wirtschaft behandelt.

Weitere Punkte
Burgerversammlungsempfehlungen und Entscheidungen

Birgerversammlungsempfehlungen

(E) + (U) Ausweitung der 30 km/h Beschrankung auf der HansastralRe in
Richtung Westpark

BV-Empfehlung Nr. 20-26 / E 01647 der Blrgerversammlung des

07. Stadtbezirkes Sendling vom 16.11.2023

Sitzungsvorlage Nr. 20-26 / V 12378

Wird einstimmig zugestimmt.

(E) Toilettenanlage am Luise Kiesselbach-Platz zur Sanitaranlage ausbauen und
unter stadtischer Leitung betreiben

entfallt



10.
10.01
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11.
11.01
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12.03
12.04

12.05

Empfehlung Nr. 20-26 / E 01638 der Blrgerversammlung des Stadtbezirkes
7 Sendling-Westpark am 16.11.2023

Sitzungsvorlage Nr. 20-26 / V 12620

Wird einstimmig zugestimmt.

Entscheidungen

Budget

(E) Stadtbezirksbudget

Initiative "Bodenakrobatik"

Bodenakrobatik Training mit Airtrack vom 10.04. -25.07.2024

7.240,89€; AZ. 0262.0-7-0469

Sitzungsvorlage Nr. 20-26 / V 12583

Nach Vorschlag von Frau Hemmerlein wird die Antragstellerin in den UA-Bildung und
Sport eingeladen. Nach dessen Empfehlung wird im UA-Haushalt der Antrag fur die
nachste Sitzung vorbereitet.

“Robotik-Workshop fir die 4. Klassen vom 03.01.2024 — 31.07.2024"

Wird einstimmig zugestimmit.

Marchen im Westpark fur Kinder (Kindergarten- und Schulalter) im August 2024
Wird vertagt.

Antrage
Neuprofilierung Murnauer Str.
Wird einstimmig zugestimmit.

Berichte aus den Unterausschiissen

Bau, Stadtplanung und Umwelt

Hat nicht stattgefunden.

Bildung und Sport

Siehe Protokoll.

Anfrage an das RBS zur Nutzung der Bezirkssportanlage Siegenburger Str.

Stellungnahme zu TOP 27.01 wird vorgestellt.

Haushalt

Siehe Protokoll.

Soziales und Kultur

Hat nicht stattgefunden.

Mobilitat und Wirtschaft

TOP 1: Ortstermin Alb.-RofZhaupter- / Johann-Clanze-Str.:

Uberquerungsmdglichkeit der Alb.-RoRhaupter- Str. fiir Radfahrer

1) Der BA beantragt, an der Kurve des Radwegs bzw. der Radwegzufahrt aus Stiden
(direkt vor Wéllinger) je ein Verkehrszeichen aufzustellen, das den Radverkehr
nach Norden und Westen auf die Stral3e verweist.

2) Im Rahmen des Umbaus der Joh.-Clanze-Str. wird das Radwegestick vom
Wollinger zur Ecke Joh.-Clanze-Str. / Alb.-RoRRhaupter-Straf3e (wie geplant)
beibehalten, aber deutlich beschildert (Verkehr Richtung Partnachplatz bzw.
Richtung Norden und Westen)

3) Der Antrag einer Burgerin, wahrend Festveranstaltungen auf dem LKP den
sudlichen Radweg der Albert-RoRhaupter- Str. zwischen Eichendorff-strale und
Johann-Clanze-Stral3e fur den gegenlaufigen Radverkehr freizugeben, wird
abgelehnt.

Der Beschlussempfehlung wird einstimmig zugestimmt.

TOP2: Auswertung und Bewertung der bisherigen TOPO-Box-Messungen
Zur Kenntnis genommen.

entfallt

SPD
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13.05
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TOP3: U-Bahnhof Partnachplatz: Ausgang dndern von Ost nach Nord (SPD-
Antrag)
Wird mehrheitlich, gegen die Stimmen von SPD und FDP, abgelehnt.

TOP 4: Planung der nachsten TOPO-Box-Standorte (SPD-Antrag)
Der BA7 benennt fuir 2024 die folgenden Standorte fir den weiteren Einsatz von
TOPO-Boxen:
1) Ehrwalder Stral’e (West) im Bereich der temporaren Tempo-30-Regelung
2) Ehrwalder Strafl3e (Ost) im Bereich der permanenten Tempo-30-Regelung
3) ZillertalstralRe
4) Werdenfelsstral3e an der Schule
Wird einstimmig zugestimmt.

TOP 5: Carsharing-Parkplatze in Sendling-Westpark
Der Vorsitzende erfragt beim MOR die Anzahl und die Standorte von Carsharing-
Parkplatzen in Sendling-Westpark.

Wird einstimmig zugestimmit.

TOP 6: Blrgerschreiben 2024-02, TOP 6.15: Tempo 30 Kinderkrippe
Konigskinder A-R-Str.
Der Antragsteller wird dartiber informiert, dass der gestellte Antrag keine Chance
auf Umsetzung hat.
Wird einstimmig zugestimmt.
AbN.: Das Mobilitatsreferat hat zwischenzeitlich ein zeitlich beschrénktes Tempo
30 angeordnet.

TOP 7: Verkehrszahlen Murnauer Straf3e
1) Der BA fordert von MOR weitere Informationen an, wann die Daten erhoben
wurden (Jahreszeit, Ferienzeit, Wochentage, Uhrzeit). Das bezieht sich auch
auf die dargestellten Zahlungen aus friiheren Jahren.

2) MOR wird gebeten, die Verkehrszahlen auch digital zuzuliefern.

3) Der BA 7 unterstitzt den flr 2024-03 gestellten Antrag zur Neuprofilierung der
Murnauer Stral3e.
Wird einstimmig zugestimmit.

Parks und Griinanlagen

Siehe Protokoll.

Trinkwasserbrunnen flr Spielplatze
Wird einstimmig zugestimmt.

Antrag: AWM-Grofsraum Millcontainer fur die Hauptgrillplatze im Westpark
Wird einstimmig zugestimmit.

Berichte der Beauftragten

Bericht des Vorsitzenden

Keine Wortmeldung.

Beauftragte gegen Rechtsextremismus
Keine Wortmeldung.

Beauftragte fiir Menschen mit Behinderungen und Inklusionsbeauftragte
Keine Wortmeldung.

Delegierter aus dem Migrationsbeirat
Keine Wortmeldung.
Gleichstellungsbeauftragte

Bericht folgt.

Internetbeauftragte

Keine Wortmeldung.
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13.08

13.09

13.10

13.11

13.12

13.13

Jugendbeauftragte

Siehe Bericht.

Die Beauftragte berichtet, dass das Demokratiemobil bestellt worden ist.

Der Girls* und Boys Day* soll auch im UA Mobilitat und Wirtschaft besprochen
werden.

Im BA 8 wird es ein Pilotprojekt Kinder- und Jugendeinwohnerversammlung geben.
Kinderbeauftragte

Siehe 13.07

Mieterbeirat

Keine Wortmeldung.

Migrations- und Integrationsbeauftragter

Der Beauftragte berichtet, dass die Unterkunft Gerty-Spiel3-Str. erweitert wird. Die
Belegung ist noch nicht klar. Es sollen aber keine Kinder untergebracht werden.
REGSAM-Beauftragter

Keine Wortmeldung.

Seniorenbeauftragter

Siehe Bericht.

Weitere Berichte

13.01a Protokoll BMW-Park — FCBayern am 06.03.2024

14.
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17.
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Zur Kenntnis genommen.
Anhdérungen

Baumfallungen

Farchanter Str. Herr Kramm

Fallung mit Ersatz

Werdenfelsstr. Herr Utz

Fallung mit Ersatz, wenn es sich um einen Gefahrenbaum handelt.
Mainburger StralRe Frau Mosebach

Wurde bereits gefallt, da Gefahrenbaum.

Hirnerstr. Frau Nowak

Fallung mit Ersatz, wenn es sich um einen Gefahrenbaum handelt.
Partnachstr. Herr Massonet

Von der TO genommen, da schon im Februar behandelt.
Mittenwalder-Str. Herr Bohra-Grisar.

Fallung mit Ersatz.

Linderhofstr. Frau Binder

Fallung mit Ersatz, wenn es sich um einen Gefahrenbaum handelt.
Farchanter Str. Herr Utz

Fallung mit Ersatz, wenn es sich um einen Gefahrenbaum handelt.
Bauvorhaben / Baumfallungen im Rahmen eines Bauvorhabens entfallt

Veranstaltungen auf 6ffentlichem Grund

Luise-Kiesselbach-Platz, Mini-Ausstellung im Auftrag des RKU

Wird einstimmig zugestimmit.

Anhorung, Luise-Kiesselbach-Platz, Quartiersprasenz im Auftrag des RKU
Wird einstimmig zugestimmt.

Der Inhalt des FW/ODP- Antrags wird als Anfrage an das Baureferat gerichtet.

Westparkveranstaltungen
Anhoérung, Westpark, drei kleinere Konzerte von ars musica
Wird einstimmig zugestimmt.
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25.
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26.

27.
27.01

Westpark, Ostteil, Bundesjugendspiele der Grundschule an der
Fernpaf3stral3e

Wird einstimmig zugestimmt.

Veranstaltung in div. stadtischen Grunanlagen; Fit im Park der LHM
Wird einstimmig zugestimmt.

Anhorung, Westpark, Nepalpagode, buddhistische Meditationen
Wird einstimmig zugestimmt.

Baureferat

Bestellung einer stadtischen Leistung: Outdoorkicker auf dem Spielplatz
Eichendorffplatz

BA-Antrag Nr. 20-26 / B 06277

Wird in die April Sitzung vertagt.

Gerty-Spies-Str.: Anderung der Radwegfiihrung, Zweirichtungsradweg

Wird einstimmig zugestimmit.

Inninger Str.: Fahr- und Gehbahnsanierung im Bestand

Der Sanierung wird einstimmig zugestimmt. Dem Zusatzantrag der CSU wird
mehrheitlich, gegen die Stimmen von SPD und FDP, zugestimmt.

Tlbinger Str._Fahrbahnsanierung im Bestand, siidliche Fahrbahnen

Es wird einstimmig zugestimmt. Zusétzlich sollen die Sondermarkierungen auf
der Kreuzung mit der Dillwachterstraf3e wiederhergestellt werden.

Biro Oberbirgermeister und Blrgermeister*in entfallt

Direktorium

Beschluss Hybridsitzungen

Der Antrag aus der Grinen-Fraktion, alle Unterausschisse zu verpflichten, ,
eine Hybridsitzung anzubieten, erhélt (gegen die Stimmen von CSU, SPD und
FDP) keine 2/3- Mehrheit.

Anhdrung, Berechnung BA-Grél3en

Wird im erweiterten Vorstand behandelt.

Kommunalreferat entfallt
Kreisverwaltungsreferat entfallt
Kulturreferat entfallt
Lokalbaukommission entfallt

Mobilitatsreferat

Nestroystr. beidseitig

Wird einstimmig zugestimmit.
Peter-Schlemihl-Str. zwischen Florian-Geyer-Sir.
Wird einstimmig zugestimmt.

Referat fur Arbeit und Wirtschaft entfallt

Referat fur Bildung und Sport

Beschlussvorlage Fortschreibung Schulentwicklungsplanung fur Realschulen
und Gymnasien

Der BA gibt die Stellungnahme ab, dass

1) der BA 7 und die angrenzenden BAs 20 und 25 zeitnah schriftlich Gber den
Stand der Machbarkeitsstudie zum Bildungscampus informiert werden

2) die Diskrepanz in der Raumsituation des Erasmus-Grasser-Gymnasiums
aufgeklart wird

3) der BAY eine detaillierte Darstellung des Bedarfs an Realschulen im
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29.

30.
30.01

30.02N

31.
31.01

32.
32.01

33.
33.01

33.02

34.
35.
36.

Minchner Stidwesten erhéalt

Referat fir Gesundheit entfallt
Referat fir Klimaschutz und Umwelt entfallt

Referat fur Stadtplanung und Bauordnung

Beschlussvorlage STEP2040

Der Stellungnahme des BA 7 (P&R-Platze im Umland uns Expressbusse auf
Sonderspuren) wird mehrheitlich (gegen die Stimme von Frau Tanzler)
zugestimmt.

AbN.: Nach Erlauterung durch das Planungsreferat, dass dieser Punkt bereits
bertcksichtigt ist, ergeht die Stellungnahme, dass die Beschlussvorlage
»Zzustimmend zur Kenntnis“ genommen wird.

Beschlussvorlage Masterplanungen in den Munchner Parkmeilen

Der BA stimmt die Beschlussvorlage zustimmend zur Kenntnis.

Der BA bittet aber darum, statt ,Stdpark” die Bezeichnung ,,Sendlinger Wald /
Sudpark® zu verwenden.

Sozialreferat

Ausschreibung Ran an die Stadtteil-Koffer: fir den Einsatz in einem Stadtteil
2025

Zur Kenntnis genommen.

Weitere Anhdrungen
MVG-Leistungsprogramm 2025 Anhérung der Bezirksausschisse
Der BA7 fordert zusatzlich zu den im Leistungsprogramm aufgefiihrten

Mafinahmen:

1) einen Takt ,10 bis 10 fur alle MetroBus-Linien im Stadtbezirk;

2) eine bessere Anbindung der Isarphilharmonie in den Stadtbezirk in den
spaten Abendstunden

3) die ErschlieRung des Partnachplatzes durch die Linie132.

4) eine deutlichere Beschreibung des zukinftigen Endpunkts der Buslinie
132 in der Innenstadt

5) Eine zuséatzliche Nachtbuslinie in Nord-Siid-Verbindung in unserem
Stadtbezirk, z.B. die 63er-Route von der Aidenbachstral3e bis zum
Rotkreuzplatz, die Uber die Donnersberger Bricke fuhrt, wo es viele
Party-Locations gibt

Schriftverkehr

Baureferat

Fahrradabstellanlage Johann-Clanze- / Gerokstral3e
BA-Antrag Nr. 20-26 / B 06205

Zur Kenntnis genommen.

Barrierefreie Stral3entiberquerungen

BA-Antrag Nr. 20-26 / B 06351

Zur Kenntnis genommen.

Biro Oberburgermeister und Blrgermeisterinnen entfallt
Direktorium entfallt
Kommunalreferat entfallt



37.
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45,
45.01

46.
46.01

47.
47.01

47.02

47.03

48.

49.
50.

Kreisverwaltungsreferat

Christkindlmarkt Luise-Kiesselbach-Platz
BA-Antrag Nr. 20-26 / B 06316

Zur Kenntnis genommen.

Kulturreferat

Lokalbaukommission
Bauvorhaben
Zur Kenntnis genommen.

Mobilitatsreferat

Meldemdglichkeit fur falsch abgestellte E-Scooter
BA-Antrag Nr. 20-26 / B 03780

Zur Kenntnis genommen.

MVG-E-Lastenrader in Sendling-Westpark

BA-Antrag Nr. 20-26 / B 04952

Zur Kenntnis genommen.

Fristverlangerung Antrag auf Taktverdichtung der Buslinie 63
Zur Kenntnis genommen.

Referat fur Arbeit und Wirtschaft
Referat fur Bildung und Sport
Referat fur Gesundheit

Referat fir Klimaschutz und Umwelt

Referat fUr Stadtplanung und Bauordnung

Wohnungsbaugesellschaft ,Minchner Wohnen* Lastenrader flir Sendling-
Westpark

BA-Antrag Nr. 20-26 / B 06264

Zur Kenntnis genommen.

Sozialreferat

GWG-Abriss- und Neubaugebiet Garmischer StralRe Geeignet flir
Familienzentrum?

BA-Antrag Nr. 20-26 / B 05958

Zur Kenntnis genommen.

Weiterer Schriftverkehr

Broschire Pfarrverband Laim

Zur Kenntnis genommen.

SZ-Berichterstattung

Zur Kenntnis genommen.

Planungen fur den Bereich der Garmischer Straf3e (West) zwischen
Pref3burger und Kriner StralRe

Zur Kenntnis genommen.

Unterrichtung
Amtsblatt

Baureferat
Biro Oberbirgermeister und Blrgermeisterinnen

entfallt

entfallt
entfallt
entfallt
entfallt

entfallt
entfallt
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51.01
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53.01
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60.
60.01
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62.

63.
63.01

63.02

63.03

64.

65.

Direktorium
Verwendungsnachweise
Zur Kenntnis genommen.

Kommunalreferat

Kreisverwaltungsreferat
Bescheid, Westpark, Westparklauf
Zur Kenntnis genommen.

Kulturreferat
Lokalbaukommission

Mobilitatsreferat
Am Westpark Tempo30 Kita/Larm
Zur Kenntnis genommen.

Sonnenlangstrafl3e, Am Radenholzl: Haltverbote fur die Millabfuhr

Zur Kenntnis genommen.

Referat fur Arbeit und Wirtschaft Sport
Referat fur Bildung und Sport

Referat fur Gesundheit

Referat fir Klimaschutz und Umwelt

Erstinformation tber die geplante Errichtung von Mobilfunksendeanlagen

Zur Kenntnis genommen.

Referat fUr Stadtplanung und Bauordnung
Sozialreferat

Weitere Unterrichtungen
Strom-Projekt-Ortlerstralie.

Zur Kenntnis genommen.
Fernwarme-Projekt Hansastralle
Zur Kenntnis genommen.

Flyer Fernwarme-Projekt Hansastr
Zur Kenntnis genommen.

Verschiedenes

Nichtdffentliche Tagesordnungspunkte

Sitzungsleitung
gez. Glnter Keller
Vorsitzender des Bezirksausschusses 7

Protokollfihrung
gez. Andreas Kratze
BA-Geschaftsstelle Sud

entfallt

entfallt
entfallt

entfallt
entfallt
entfallt

entfallt
entfallt

entfallt
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